
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 18/10/2024

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20241017-3

PORTARIA – GAB Nº 20241017-3 de 17 de outubro de 2024.

PORTARIA – GAB Nº 20241017-3 de 17 de outubro de 2024.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A EQUIPE DE TRANSIÇÃO INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 20241016-1, DE 16 DE OUTUBRO DE
2024.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação de representantes do Prefeito eleito através do Ofício nº 001/2024, datado do dia 16 de outubro de 2024 (anexo),
R E S O L V E :
Art. 1 Nomear para compor a Equipe de Transição do Município de Alcântaras, Estado do Ceará, os seguintes membros:
I - CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES, Solteiro, brasileiro, inscrito sob Registro Geral 250052036432, CPF: 041.463.931-67, com endereço na
Rua Alexandro Albuquerque-Bairro Espirito Santo – Alcântaras – Ceará – CEP: 62120-000 - representante do Prefeito atual.
II - ATAIDE LAURIANO VIEIRA, casado, brasileiro, inscrito sob o Registro Geral 273447693, CPF: 685.154.993-04. Com endereço na Rua São
Miguel s/n - Bairro Bela Vista – Alcântaras – Ceará – CEP: 62120-000 - representante do Prefeito atual.
III - ANTONIO FERREIRA LOPES, casado, brasileiro, inscrito sob Registro Geral 98031112308, CPF: 072.097.893-91, com endereço na Rua
Antônio Paulo Carvalho N° 101 – centro – Alcântaras – Ceará – CEP: 62120-000 - representante do Prefeito atual.
IV - MARIA EDITE TEIXEIRA NEGREIROS, solteira, brasileira, inscrita sob Registro Geral Nº 4058250, CPF: 047.615.543-63, com endereço no
Distrito de Betânia, Zona Rural, Hidrolândia, Ceará-CEP: 62270-000 - representante do(a) Prefeito(a) eleito(a).
V- ERIVALDO FREIRE AGUIAR, casado, brasileiro, inscrito sob o cadastro de pessoa física N° 272.914.303-30, com endereço Rua Pedro Caetano,
s/n – Centro Alcântaras-Ceará, CEP: 62120-000- representante do(a) Prefeito(a) eleito(a).

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



VI - ANA PAULA GUILHERME ALCANTARA, casada, brasileira, inscrita sob o Registro Geral N 2001031084434, CPF: 019.114.613-70, com
endereço à Rua Francisco Ximenes Aragão s/n, centro, Alcântaras-Ceará-CEP: 62120-000 - representante do(a) Prefeito(a) eleito(a).
Art. 2 Os trabalhos a serem desenvolvidos pela equipe nomeada no Art. 1 desta Portaria serão considerados serviços públicos relevantes.
Art. 3 O cumprimento das regras previstas no Decreto N° 20241016-1, de 16 de outubro de 2024 que instituiu o Processo de Transição é de
responsabilidade pessoal de cada membro nomeado através desta Portaria.
Art. 4 Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Alcântaras-Ceará, em 17 de outubro de 2024.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/722


